
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 657 DEL 16-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 154 DEL 16-06-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la scelta dei progetti da includere nel
Piano dell'Offerta Formativa Territoriale per l'anno scolastico 2015/2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
l’Amministrazione Comunale, ormai da diversi anni, promuove annualmente l’offerta-
di progetti, percorsi formativi rivolti all’educazione e l’istruzione per tutti i bambini e
i ragazzi della città, offrendo a ciascuno di loro pari opportunità formative, per una
crescita equilibrata ed armoniosa e per il conseguimento delle competenze chiave di
cittadinanza previste dall’Unione Europea;
lo strumento di azione è il POF (Piano dell’Offerta Formativa) ovvero un insieme di-
proposte, strutturate per aree tematiche, ad integrazione della didattica delle scuole di
Sesto Fiorentino con l’obiettivo di stimolare la curiosità, la creatività, la capacità
critica e la partecipazione degli studenti delle scuole dell’infanzia, primarie e
secondarie di primo grado;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 200 del 11.06.2015 con la quale venivano
approvate le linee di indirizzo del Piano dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2015/2016
denominato “La valigia delle idee” individuando n. 10 aree tematiche di intervento dando
mandato al Dirigente di Settore di predisporre il bando per la selezione delle manifestazioni di
interesse da parte di professionisti/società/enti/istituzioni/altro per la presentazione di progetti
educativi per l’a.s. 2015/2016;



CONSIDERATO che:
le proposte che fanno parte de “La valigia delle idee” hanno un carattere diretto-
all’integrazione e al sostegno dei contenuti curricolari, attraverso l’utilizzo di
linguaggi e tecniche innovativi privilegiando i ragazzi quali protagonisti delle varie
offerte formative;
i progetti raccolti nel progetto “la valigia delle idee” verranno proposti alle scuole che,-
nella loro autonomia, selezionano iniziative e progetti di loro interesse e sceglieranno
di farle rientrare all’interno dei loro P.O.F. (Piano dell’Offerta Formativa);
sarà infine compito dell’Amministrazione selezionare, sulla base delle indicazioni-
fornite dagli istituti scolastici, i progetti che andranno a comporre l’effettivo Piano
dell’Offerta Formativa, in ragione anche della disponibilità di risorse economiche e
del complessivo equilibrio della proposta stessa;
l’Amministrazione Comunale si riserva, nel corso di ciascun anno scolastico, di-
promuovere iniziative che derivino da scelte istituzionali del Comune di Sesto
Fiorentino, che vadano ad integrare, anche attraverso procedure differenziate, la
proposta formativa rivolta alle scuole;

VISTO l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di progetti e
percorsi formativi rivolti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado,
nell’ambito del progetto “La valigia delle idee” per l’anno scolastico 2015/2016 che
costituisce l’allegato “A” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che fanno parte integrante dell’avviso sopra richiamato i seguenti materiali:
- Allegato 1 - Linee di Indirizzo a.s.2015/2016 - “La valigia delle idee”
- Allegato 2 - modello schema di presentazione dei progetti e percorsi formativi indicati nelle
aree tematiche;

RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione del succitato Avviso pubblico e della
collegata documentazione all’Albo pretorio on line del Comune di Sesto Fiorentino, nonché
sul sito internet istituzionale www.comune.sesto-fiorentino.fi.it e sui siti www.sestoidee.it,
www.bibliotecaragionieri.it, al fine di ricevere proposte in merito a possibili progetti da
attivare, che verranno valutati da un apposita commissione interna;

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del-
bilancio di previsione per l’anno 2015 e dei relativi allegati;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 di approvazione del-
Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi per il triennio 2015/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Sottoscritto Dirigente del Settore
Politiche Educative, Culturali e Abitative, Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 154 DEL 16-06-2015 - Reg. Gen. N. 657
DEL 16-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it/
http://www.sestoidee.it/
http://www.bibliotecaragionieri.it/


VISTO il decreto del Sindaco n. 39 del 10.12.2014 con cui è stato conferito al Dr. Franco
Zucchermaglio l’incarico ad interim di Dirigente del Settore “Politiche Educative Culturali e
Abitative”;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’Avviso Pubblico per la1)
presentazione di proposte per la realizzazione di progetti e percorsi formativi rivolti
alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, nell’ambito del
progetto “La valigia delle idee” per l’anno scolastico 2015/2016 quale risulta
dall’allegato sub A) al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

di provvedere alla pubblicazione del succitato Avviso pubblico e della collegata2)
documentazione all’Albo pretorio on line del Comune di Sesto Fiorentino, nonché sul
sito internet istituzionale www.comune.sesto-fiorentino.fi.it e sui siti
www.sestoidee.it, www.bibliotecaragionieri.it, al fine di ricevere proposte in merito a
possibili progetti da attivare, che verranno valutati da un apposita commissione
interna;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e3)
successive modifiche (Legge 4 aprile 2012, n. 35) è il sottoscritto Dirigente del Settore
Politiche Educative, Culturali e Abitative – Avv. Franco Zucchermaglio;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia4)
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi5)
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 16-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 154 DEL 16-06-2015 - Reg. Gen. N. 657
DEL 16-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it/
http://www.sestoidee.it/
http://www.bibliotecaragionieri.it/


IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la scelta dei progetti da includere nel
Piano dell'Offerta Formativa Territoriale per l'anno scolastico 2015/2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 16-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 154 DEL 16-06-2015 - Reg. Gen. N. 657
DEL 16-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


